
COMUNE DI MARCON
VENEZIA

ORIGINALE
Deliberazione Nr. 22
Data 29-01-2019

Ufficio competente LAVORI PUBBLICI

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DI GIUNTA COMUNALE

OGGETTO ADOZIONE VARIAZIONE N. 1 AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE
OPERE PUBBLICHE PER GLI ANNI 2019-2020-2021 ED ELENCO
ANNUALE DELLE STESSE PER L'ANNO 2019

Oggi  ventinove del mese di gennaio dell'anno  duemiladiciannove alle ore 10:30, convocata in
seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
ROMANELLO MATTEO SINDACO P
BONA LUIGI VICE SINDACO P
BOSCO MARCO ASSESSORE A
SALVATI VALERIA ASSESSORE P
MISSEROTTI CAROLINA ASSESSORE A
DELL'ANNA ANTONIO ASSESSORE P

   4    2

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
SEGRETARIO GENERALE  GIACOMIN DANIELA.

ROMANELLO MATTEO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL SINDACO

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 22 del 29-01-2019



COMUNE DI MARCON

OGGETTO ADOZIONE VARIAZIONE N. 1 AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE
OPERE PUBBLICHE PER GLI ANNI 2019-2020-2021 ED ELENCO
ANNUALE DELLE STESSE PER L'ANNO 2019

LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto dell'acquisizione dei pareri prescritti dall'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000,
espressi attraverso sottoscrizione dei Funzionari allegati alla presente deliberazione;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 290 del 20.12.2018 avente ad oggetto “Modifica
macrostruttura organizzativa del Comune”.

Visto il Decreto del Sindaco n. 1 del 03.01.2019 avente ad oggetto “Riorganizzazione della
macro-struttura del Comune di Marcon - Nomina posizioni organizzative”;

Premesso chel’art. 21, comma 1 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. prevede che “le amministrazioni
aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il
programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I
programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza
con il bilancio”.

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il
Ministero dell’Economia e delle Finanze 16 gennaio 2018, n. 14 “Regolamento
recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture
e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;

Visti gli schemi-tipo per la programmazione triennale dei lavori pubblici di cui
all’Allegato I del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16
gennaio 2018, n. 14 ai fini della compilazione del programma;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 230 del 18.10.2018 con la quale è stato adottato il
programma triennale delle opere pubbliche per gli anni 2019-2020-2021 e l’elenco
annuale delle stesse per l’anno 2019;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 72 del 20.12.2018 con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021, contenente,
tra l’altro, il programma triennale delle opere pubbliche per gli anni 2019-2020-2021
e l’elenco annuale delle stesse per l’anno 2019;

Considerata la necessità di procedere all’intervento di adeguamento e ampliamento dell’ecocentro
comunale sito in via Praello, attualmente affidato in uso e gestione a Veritas S.p.A.,
in forza della convenzione intercomunale del 26.06.2008 e del contratto rep. n.
5/2015;

Vista la variazione allo schema di programmazione triennale delle opere pubbliche per gli
anni 2019-2020-2021 e all’elenco annuale delle stesse per l’anno 2019, come
risultante dalle seguenti schede:
- scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione - dei lavori previsti dal
programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento;
- scheda D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi
essenziali per la loro individuazione;
- scheda E: lavori che compongono l’elenco annuale, con indicazione degli elementi
essenziali per la loro individuazione;

Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo n° 267/2000 e ritenuta sussistere la propria
competenza in merito;

Vista la proposta inerente la presente deliberazione;
Con votazione favorevole, unanime e palese;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 22 del 29-01-2019



COMUNE DI MARCON

D E L I B E R A

1. Di adottare, per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate, la variazione
n. 1 allo schema di Programma Triennale relativo alle Opere Pubbliche per gli anni 2019-2020-
2021 e all’elenco annuale delle stesse per l’anno 2019, come previsto dall’art. 21 del D.Lgs n.
50/2016 e ss.mm.ii. costituito dalle tre schede, “Scheda A”, “Scheda D” e “Scheda E”, che,
allegate alla presente deliberazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

2. Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione e dei relativi allegati, per almeno trenta
giorni consecutivi all’Albo on-line comunale, ed ai sensi dell’art. 38 comma 2 del D.Lgs.
33/2013 sul sito internet del comune alla sezione “Amministrazione trasparente/Opere
pubbliche" prima della definitiva approvazione.

3. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Settore V – Lavori Pubblici e Pianificazione
Urbanistica per i successivi provvedimenti di gestione.

4. Di dichiarare, con votazione unanime, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 al fine del rispetto dei successivi adempimenti;

5. Di dare atto che il presente provvedimento viene trasmesso in elenco ai Capigruppo ai sensi
dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 24 del 25-01-2019 ed
allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 22 del 29-01-2019



COMUNE DI MARCON

OGGETTO ADOZIONE VARIAZIONE N. 1 AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE
OPERE PUBBLICHE PER GLI ANNI 2019-2020-2021 ED ELENCO
ANNUALE DELLE STESSE PER L'ANNO 2019

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
 ROMANELLO MATTEO  GIACOMIN DANIELA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005
(CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005
(CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 22 del 29-01-2019



Primo anno Secondo anno Terzo anno

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 0,00 0,00 0,00 0,00

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0,00 520.000,00 522.500,00 1.042.500,00

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00 0,00 0,00 0,00

stanziamenti di bilancio 810.222,45 90.000,00 300.000,00 1.200.222,45

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 

1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 

403

0,00 0,00 0,00 0,00

risorse derivanti da trasferimento di immobili 0,00 0,00 0,00 0,00

altra tipologia 1.080.000,00 2.150.000,00 0,00 3.230.000,00

Totale 1.890.222,45 2.760.000,00 822.500,00 5.472.722,45

Il referente del programma

(RAFFAELE VOLPE)
Note

ALLEGATO I - SCHEDA A : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019/2021

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun 

intervento di cui alla scheda D.

Disponibilità finanziaria (1)
Importo Totale (2)

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI MARCON

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



Apporto di capitale privato (11)

Importo Tipologia

L82002050274201900001 B38E18000260006 2109 TONOLO LAURA NO NO 005 027 020
01- Nuova 

realizzazione

05.08 - Sociali e 

scolastiche

REALIZZAZIONE NUOVA 

SCUOLA PRIMARIA
1 850.000,00 2.150.000,00 522.500,00 0,00 3.522.500,00 0,00 0,00

L82002050274201900002 B39J17002670005 2019 TONOLO LAURA NO NO 005 027 020 99 - Altro 01.01 - Stradali

VIABILITA' DI 

COLLEGAMENTO TRA VIA 

MOLINO E VIA DELLO 

SPORT CON 

ADEGUAMENTO 

ELETTRODOTTO 

INTERFERENTE

1 490.000,00 610.000,00 0,00 0,00 1.100.000,00 0,00 0,00

L82002050274201900003 B37D18001050004 2019 RAFFAELE VOLPE NO NO 005 027 020
01- Nuova 

realizzazione

05.36 - Pubblica 

sicurezza

REALIZZAZIONE SISTEMA 

DI VIDEOSORVEGLIANZA 

DEL TERRITORIO
2 325.000,00 0,00 0,00 0,00 325.000,00 0,00 0,00

L82002050274201900004 B34H19000000005 2019 RAFFAELE VOLPE NO NO 005 027 020 99 - Altro

02.10 - 

Smaltimento 

rifiuti

ADEGUAMENTO DEL 

CENTRO DI RACCOLTA 

RIFIUTI URBANI
1 225.222,45 0,00 0,00 0,00 225.222,45 0,00 0,00

L82002050274201900005 2021 RAFFAELE VOLPE NO NO 005 027 020

07- 

Manutenzione 

straordinaria

01.01 - Stradali
LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA STRADE - 

OPERE DI RIASFALTATURA
2 0,00 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00 0,00 0,00

1.890.222,45 2.760.000,00 822.500,00 0,00 5.472.722,45 0,00 0,00

Il referente del programma

(RAFFAELE VOLPE)

Tabella D.1

Tabella D.2 formato cf

primo anno secondo anno terzo anno

Tabella D.3 importo importo importo

importo importo importo

importo importo importo

importo importo importo

importo importo importo

Tabella D.4 ereditato sc. C ereditato sc. C ereditato sc. C

importo importo importo

Tabella D.5

ereditato sc. C

importo1. finanza di progetto

importo

Altra tipologia

risorse derivanti da trasferimento di immobili 

Intervento 

aggiunto o variato 

a seguito di 

modifica 

programma (12)

4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)

Ulteriori dati (campi da compilare non visualizzati nel Programma triennale)

stanziamenti di bilancio

finanziamenti ai sensi dell'articolo 3 del DL 310/1990 convertito dalla L. 403/1990

annualità successive

Quadro delle risorse necessarie per la realizzazione dell'intervento

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

importo

Responsabile del procedimento

importo

importo

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

importo

Codice fiscale del responsabile del procedimento

Numero intervento CUI (1)

(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica

Note

(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica) 

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

tipologia di risorse

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge

(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento 

(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11, 12 e 13

(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale

Annualità 

nella quale si 

prevede di 

dare avvio 

alla 

procedura di 

affidamento

(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità 

(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)

Descrizione 

dell'intervento

1. priorità massima

2. priorità media

3. priorità minima

5. modifica ex art.5 comma 11

3. sponsorizzazione

5. locazione finanziaria

6. altro

3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)

2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)

1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento

(1) Numero intervento = "l" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma

Prov Com

2. concessione di costruzione e gestione

4. società partecipate o di scopo

(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C

(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016

(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 9 e 11. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica 

Cod. Int. 

Amm.ne 

(2)

(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016

Primo anno

lavoro 

complesso 

(6)

Valore degli 

eventuali 

immobili di cui 

alla scheda C 

collegati 

all'intervento 

(10)

Costi su 

annualità 

successive

Codice CUP (3)

Settore e 

sottosettore 

intervento

codice ISTAT

Secondo annoReg

Responsabile del 

procedimento           

(4)

ALLEGATO I - SCHEDA D:  PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019/2021

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI MARCON

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Scadenza temporale 

ultima per l'utilizzo 

dell'eventuale 

finanziamento 

derivante da 

contrazione di mutuo 

Importo 

complessivo (9)

lotto 

funzionale 

(5) Terzo anno
Tipologia

Livello di priorità 

(7)

localizzazione - 

codice NUTS



L82002050274201900001 B38E18000260006
REALIZZAZIONE NUOVA 

SCUOLA PRIMARIA
TONOLO LAURA 850.000,00 3.522.500,00 MIS 1 Si Si 3 0000242008

STAZIONE UNICA 

APPALTANTE 

CITTA' 

METROPOLITANA 

DI VENEZIA

L82002050274201900002 B39J17002670005

VIABILITA' DI COLLEGAMENTO 

TRA VIA MOLINO E VIA DELLO 

SPORT CON ADEGUAMENTO 

ELETTRODOTTO 

INTERFERENTE

TONOLO LAURA 490.000,00 1.100.000,00 MIS 1 Si Si 2 0000242008

STAZIONE UNICA 

APPALTANTE 

CITTA' 

METROPOLITANA 

DI VENEZIA

L82002050274201900003 B37D18001050004

REALIZZAZIONE SISTEMA DI 

VIDEOSORVEGLIANZA DEL 

TERRITORIO

RAFFAELE VOLPE 325.000,00 325.000,00 URB 2 Si Si 2 0000242008

STAZIONE UNICA 

APPALTANTE 

CITTA' 

METROPOLITANA 

DI VENEZIA

L82002050274201900004 B34H19000000005
ADEGUAMENTO DEL CENTRO DI 

RACCOLTA RIFIUTI URBANI
RAFFAELE VOLPE 225.222,45 225.222,45 ADN 1 Si Si 1 0000242008

STAZIONE UNICA 

APPALTANTE 

CITTA' 

METROPOLITANA 

DI VENEZIA

Tabella E.1 

Il referente del programma

(RAFFAELE VOLPE)

Tabella E.2

CENTRALE DI COMMITTENZA O 

SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE 

SI INTENDE DELEGARE LA 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

denominazione

4. progetto esecutivo

ADN - Adeguamento normativo

AMB - Qualità ambientale

COP - Completamento Opera Incompiuta

CPA - Conservazione del patrimonio

MIS - Miglioramento e incremento di servizio

2. progetto di fattibilità tecnico - economica: “documento finale”.

CODICE UNICO 

INTERVENTO - CUI

3. progetto definitivo

1. progetto di fattibilità tecnico - economica: “documento di fattibilità delle alternative progettuali”.

URB - Qualità urbana

VAB - Valorizzazione beni vincolati

DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

DEM - Demolizione Opera Incompiuta

CUP
Conformità 

Urbanistica
DESCRIZIONE INTERVENTO

Livello di 

priorità

Importo 

intervento
FinalitàImporto annualità

codice AUSA

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

ALLEGATO I - SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2019/2021

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI MARCON

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Intervento 

aggiunto o 

variato a 

seguito di 

modifica 

programma (*)

RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO

Livello di 

progettazione

Verifica 

vincoli 

ambientali


